
چین برای رها شدن از وابستگی به زغال سنگ به سمت تولید رآکتورهای نسل جدید رفته است

کتور نسل چهارم دنیا چینی ها سازنده نخستین رآ

صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد در بیست وچهارمین نمایشگاه هفته 
پژوهش حضور فعالی دارد

پتانسیل های فناورانه دانشگاه زیر ذره بین صندوق 
پژوهش و فناوری

دانشگاه آزاد یک دانشگاه پیشرو در حوزه فناوری است برای 
تکمیل اکوسیستم فناوری دانشگاه بهمن سال 99، صندوق 
پژوهش و فناوری دانشگاه راه اندازی شد تا نقش بسیار کلیدی، 
موثر و واقعی در اکوسیستم دانش بنیان، اقتصادی و اشتغالزایی 
پایدار داشته باشد. صندوقی که حلقه آخر زنجیره تولید علم به 
ثروت را تشکیل می دهد. عسکری غلامزاده، مدیرعامل صندوق 
پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد معتقد است مقوله فناوری 
دانشگاه یک پیکره است که رگ، استخوان، پوست و گوشت 
دارد و خون مورد نیاز برای اینکه بدن بتواند فعالیت کند، نهاد 
مالی یا همان پژوهش و فناوری دانشگاه است. به بهانه برگزاری 
هفته پژوهش سراغ غلامزاده رفتیم و برنامه های این صندوق را 
در هفته پژوهش جویا شدیم. به گفته وی صندوق پژوهش و 
فناوری دانشگاه در نمایشگاه هفته پژوهش حاضر شده و یک 
غرفه مجزا از دانشگاه آزاد در اختیار دارد. علت داشتن این غرفه 
مجزا این است که حاضران داخل نمایشگاه حداقل انتظاری 
که دارند شنیده و دیده شدن است. رویکردمان این است که 
یابی در موارد سرمایه گذاری و غیرسرمایه گذاری  دوستان ارز
بحث غربال حاضران در این رویداد را انجام دهند، یعنی به 
کانترها سر زده و یک فرم غربال به آنها داده و غربال می گیرند. 
گر صحبت تکمیلی وجود داشته باشد به غرفه صندوق  ا
ارجاع می دهند. بنده نیز در غرفه صندوق میزبان شرکت ها 
و ظرفیت هایی که از دانشگاه آزاد در هفته پژوهش پای کار 
نمایشگاه بودند بوده و با شرایط آنها آشنا می شوم. او اضافه کرد: 
یم که روز چهارشنبه از آن رونمایی می شود؛  »یک کارویژه دار
یکی از شرکت هایی که ما در آن سرمایه گذاری کردیم، شرکتی 
است که در بحث سیوینگ انرژی در لامپ های روشنایی 
فعال است. این شرکت بعد از یک سال دوندگی توانست 
قرارداد دو استان البرز و گیلان را به مرحله عقد آن برساند. قرار 
شد به صورت نمادین با مدیر کسب وکار سازمان انرژی های 
تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق )ساتبا( قراردادی امضا شده 
و بعد از هفته پژوهش امضای قرارداد رسمی را نیز خواهیم 
داشت.« او در توضیح قرارداد بهینه سازی مصرف انرژی در 
سیستم روشنایی معابر گفت: »قرار است لامپ های معابر 
با لامپ های کم مصرف تعویض شوند. این لامپ های توسط 
شرکت موردنظر تامین می شود. درواقع ما سیوینگ لامپ های 
معابر استان البرز و گیلان را از طریق ساتبا قانع کرده ایم و 
قرارداد آن به زودی منعقد می شود که مجموع دو قرارداد حدود 
۸۰۰ میلیارد تومان خواهد بود.«مدیرعامل صندوق پژوهش و 
فناوری دانشگاه آزاد درخصوص نحوه تعامل دانشگاه با صنایع 
در نمایشگاه هفته پژوهش توضیح داد: »در صندوق تمام 

ظرفیت هایی را که رویداد هفته پژوهش حاضر شدند اسکن 
کردیم؛ درکنار آن میزبان استان هایی که هنوز به آنها سفر استانی 
نداشته و با آنها آشنا نبوده ایم نیز بوده و شنوای صحبت ها 
و دغدغه های آنها هستیم، به طور مثال هماهنگی های لازم 
برای سفر استانی را انجام می دهیم؛ این رویکردی است که 
باب تعامل با استان هایی را که نتوانستیم با آنها تعامل داشته 
باشیم، باز می کند.« عسکری ادامه داد: »به طور مثال امروز 
میزبان استان همدان بودیم که بحث سفر استانی، امضای 
تفاهمنامه همکاری و امضای قرارداد نمایندگی با آنها مطرح 
شد. بعد از رویداد نیز فرصتی است تا آنچه در رویداد عصر 
امید را اسکن کردیم پیگیری و ظرفیت هایی را که فکر می کنیم 
ارزش بالایی دارند در قالب خدمات ارزش افزوده برای دانشگاه 
کنون 27 سفر استانی انجام شده  ایجاد کنیم.« او با بیان اینکه تا
است، خاطرنشان کرد: »همدان، سمنان، خراسان شمالی و 
خراسان جنوبی چهار استانی هستند که هنوز سفر استانی 
به آنها انجام نشده است. ما سفرهای استانی را با چند هدف 
کنون صندوق  ترتیب دادیم. هدف اول، دانشگاه آزاد درکل تا
پژوهش و فناوری نداشته و مقوله جدیدی به شمار می رود، پس 
نیاز بود هم ماهیت و خاستگاه قانونی صندوق و هم کارکردهای 
یست بوم فناوری دانشگاه تبیین شود. البته این نکته  آن برای ز
در سراسر کشور یکنواخت نیست. بعضی از استان ها پیشرو 
بودند و با نهادهای مالی به طور خاص صندوق پژوهش و 
فناوری تعامل داشتند اما خیلی از استان ها هیچ تعاملی برقرار 
نکرده بودند. ضرورت داشت صندوق بتواند با استان ها تعامل 
کند و ماهیت و کارکردهای خود را بشناساند.« مدیرعامل 
صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه آزاداضافه کرد: »بحث 
تاسیس شعبات و نمایندگی های صندوق پژوهش و فناوری 
کنون در مجموع 1۰ دفتر  در استان ها را نیز پیگیری می کنیم. تا
نمایندگی افتتاح شده است که از این تعداد چند دفتر استانی 
هستند؛ یزد و اردبیل دو استانی هستند که ظرف دو هفته 
گذشته دفتر نمایندگی در آنها افتتاح شده است.« مدیرعامل 
کید کرد: »الان در  صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد تا
خود نمایشگاه داده کسب می کنیم، بنابراین انتظار اینکه داخل 
نمایشگاه هفته پژوهش قرارداد داشته باشیم ضعیف است. 
در نمایشگاه به دید خریدار سراغ ظرفیت ها می رویم و با این 
گر این ظرفیت ها  اوصاف یکی از کارویژه های ما این است که ا
جذاب باشند،ما در خود نمایشگاه و رویداد بحث تفاهمنامه 
سرمایه گذاری را منعقد خواهیم کرد تا از این جنس نیز داشته 
کید  باشیم.« غلامزاده در ادامه تصریح کرد: »دکتر طهرانچی تا
کرده اند که دانشگاه آزاد منابع را برای طرح های صندوق تامین 
می کند. الان سرمایه صندوق را ۸۰1 میلیارد پیش بینی کرده ایم، 
گر کارگروه صندوق پژوهش  یم. البته ا یعنی منابع ظرفیت را دار

و فناوری قید نانوشته ای برای ما نگذارد.« 

دکتر طهرانچی در مراسم افتتاح نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن بازار:

جهادگران عرصه علم نماد خودباوری  ایران هستند
بیست وچهارمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش و فناوری دیروز با حضور 
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، دکتر محمد مهدی طهرانچی رئیس دانشگاه 
، شماری از  آزاد، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور
روسای دانشگاه ها و مدیران پژوهش و فناوری دستگاه های مختلف در 
محل مصای امام خمینی )ره( و در فضایی نزدیک به ۱۰ هزار مترمربع آغاز 
( از ساعت ۹ تا ۱۹ میزبان مخاطبان است.  به کار کرد و تا چهارشنبه )۲۲ آذر
تعداد ۲ هزار و ۸۸ محصول فناورانه جدید در بیست و چهارمین نمایشگاه 
دستاوردهای پژوهش و فناوری به نمایش گذاشته شده است. دانشگاه آزاد 
نیز در یک فضای 3۰۰ متری با ۱۸6 محصول و با ارائه آخرین دستاوردهای 
پژوهشی، فناورانه و نوآورانه و نمایش توانمندهای خود در این حوزه، با هدف 
کمک به حل چالش ها و نیازهای کشور و افزایش اثربخشی زیست بوم نوآوری 
، در این نمایشگاه شرکت کرده است.در روز اول  و فناوری در توسعه کشور
آغاز به کار این نمایشگاه دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد، 
وزیر علوم و معاون علمی و فناوری رئیس جمهور به ایراد سخنرانی پرداختند. 
دکتر طهرانچی نیز همزمان با افتتاح بیست وچهارمین نمایشگاه دستاوردهای 
، از غرفه دانشگاه آزاد بازدید کرد. غرفه دانشگاه آزاد  پژوهش، فناوری و فن بازار
با ۱۸6 محصول از شرکت های دانش بنیان، هسته های فناور و مراکز رشد در 
حوزه های تجهیزات و  دستگاه های دانش بنیان، نرم افزار و فناوری اطاعات، 
لات و تجهیزات صنعتی، خدمات و مشاوره آزمایشگاهی و محصولات  ماشین آ

نوآورانه در نمایشگاه پژوهش، فناوری و فن بازار حضور دارد.
 

   جهادگران عرصه علم 
نماد خودباوری  و پیشرفت علمی ایران

دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد در مراسم افتتاح 
بیست وچهارمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن بازار با 
تبریک هفته پژوهش، بیان کرد: »واقعیت این است که دانشگاه در ایران 
اسلامی و پس از انقلاب اسلامی هدایت یافت.« دکتر طهرانچی با اشاره 
به فشار کنگره آمریکا برای عزل روسای سه دانشگاه این کشور به دلیل 
اعتراضات ضداسرائیلی دانشجویان، تصریح کرد: »اتفاقی که هفته گذشته 
کمه این سه رئیس دانشگاه بزرگ، نشان داد  در کنگره آمریکا افتاد و محا
غرب اندیشان و غرب گرایان شناخت درستی از حقایق دانشگاه ندارند.« 
وی ادامه داد: »نظام اسلامی توانسته مدل جدیدی از دانشگاه ایرانی اسلامی 
را به منصه ظهور برساند و خود را از قیود نظام سلطه خارج کند. این موضوع 
یم دانشگاه  ، بر پژوهشگران اثبات شده است. افتخار دار بیش از هر چیز
ایرانی اسلامی پس از جنگ تحمیلی به خودباوری رسید و هویت خود را 
پیدا کرد که نمونه آن اختراع پل های خیبر و اروند توسط جوانان دانشجوی 
رزمنده و جهادگر به عنوان روش های نوین بود. وقتی این فضا به دانشگاه 
برگشت، هویتی ساخت که امروز نظام سلطه را به تعجب واداشته است.« 
رئیس دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: »آنچه مقاومت و انتفاضه را از سنگ به 
موشک رساند، نشان از جهاد علمی مستمر و الهام بخش پژوهشگران این 
سرزمین بود. باید قدر این تحول، امام این تحول و پژوهشگران این عرصه را 
نیک بدانیم و به آن افتخار کنیم.« دکتر طهرانچی در پایان با گرامیداشت یاد 
و خاطره جهادگران عرصه علم گفت: »شهیدان فخری زاده، علی محمدی، 
شهریاری، رضایی نژاد، احمدی روشن، تهرانی مقدم و دکتر کاظمی آشتیانی 
نماد خودباوری و پیشرفت علمی جمهوری اسلامی ایران هستند و ما 

قدردان جهاد مستمر علمی این عزیزان هستیم.«

   1000 پایان نامه و رساله دانشجویان 
برای رفع نیاز صنایع پذیرفته شد

محمد علی زلفی گل نیز در مراسم افتتاحیه بیست و چهارمین نمایشگاه 
دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن بازار گفت: »در نمایشگاه پژوهش و 
فناوری امسال، دو هزار و 2۰2 محصول جدید توسط فناوران ارائه شده که در 
TRL بین چهار تا پنج قرار دارند و در حال تبدیل به مقیاس صنعتی هستند.« 
زلفی گل با بیان اینکه دستاوردهای امروز نتیجه جهاد علمی خانواده بزرگ 
دانشگاهی، پژوهشگاه ها و پارک های علم و فناوری است، گفت: »امروز 
9۳۰ دانشمند یک درصد بین المللی و بیش از دو هزار و 2۴۰ دانشمند 2 
یم، همچنین ۴۰۰ دانشمند برتر یک درصد  درصد بین المللی در کشور دار
علوم انسانی در پایگاه استنادی جهان اسلام به ثبت رسیده است.« وزیر 
علوم با بیان اینکه محصولات فناورانه امروز برون داد دانشگاه هاست، اظهار 
یستی بعد از 1۰ سال توقف در  کرد: »هفته گذشته شاهد بودیم که کپسول ز
دولت سیزدهم با موفقیت پرتاب شد و این اتفاق مهم نتیجه یک همکاری 
علمی بین نیروهای دفاعی و پژوهشگاه فضایی است.« زلفی گل با اشاره 
به اینکه ایران رتبه اول تولید علم بر اساس پایگاه علمی اسکوپوس را در 
یت های  منطقه دارد، افزود: »تحقیقات بین رشته ای و چند رشته ای از مامور
مشترک معاونت علمی ریاست جمهوری و معاونت پژوهش و فناوری وزارت 
علوم است و بیش از ۳۵ درصد تولیدات ایران با مشارکت های بین المللی 
است.« زلفی گل بیان کرد: »بودجه فناوری در حوزه تحقیق و توسعه تنها ۸۳ 
صدم درصد است و مقرر شده تا در برنامه هفتم توسعه این رقم به دو درصد 
برسد. امروز شاهدیم که کشوری همچون ترکیه حدود 1.۴ دهم درصد صرف 
تحقیق و توسعه می کند و این امر برای جامعه دانشگاهی ایران شایسته 
نیست.« وی خاطرنشان کرد: »بدون تولید علم، مرجعیت حاصل نمی شود 
ولی این یک مطالبه به حق است که تولید علم به مصرف علم تبدیل شود 

زیرا در این شرایط رفاه، قدرت و اقتدار محقق خواهد شد.«

   تحقق اهداف  1۴0۴ در گرو افزایش 2 برابری 
سهم تحقیق و توسعه از تولید ناخالص داخلی است

روح الله دهقانی فیروز آبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور نیز در آیین افتتاح این رویداد با اشاره به تصویب شیوه نامه 
اجرایی ماده 1۳ قانون جهش تولید دانش بنیان عنوان کرد: »شیوه نامه اجرایی 
بند سیزدهم قانون جهش تولید دانش بنیان که به لطف پیگیری مجدانه 
شورای راهبری فناوری ها و محصولات دانش بنیان در ششم آذرماه امسال 
تصویب شد، ظرفیت بسیار خوبی را برای استفاده دانشگاه های توانمند 
از اعتبار مالیاتی به منظور افزایش کیفیت و کمیت طرح های تحقیق و 
توسعه فراهم می کند.« وی با اشاره به امضای توافقنامه همکاری معاونت 
یت اجرای ماده های 11 و 1۳ قانون جهش تولید  علمی و وزارت علوم با محور
دانش بنیان گفت: »بر اساس توافقنامه ای که امروز با وزیر علوم منعقد شد، 
عملیاتی کردن بند سیزدهم قانون جهش تولید دانش بنیان در دستور کار 
قرار گرفت.« دهقانی با اشاره به اینکه براساس توافقنامه همکاری یادشده، 
به میزان دو هزار میلیارد تومان از هزینه های تحقیق و توسعه پوشش داده 
می شود، افزود: »بر اساس این توافقنامه، زمینه های همکاری و تسهیلگری در 

جهت جلب همکاری صنایع در راستای عقد حداقل دو هزار میلیارد تومان 
قرارداد تحقیق و توسعه بین صنایع و دانشگاه های کشور در سال های 1۴۰2 
و 1۴۰۳ حمایت خواهد شد.«  معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور با اشاره به اینکه هزینه کرد کشورها در تحقیق و توسعه، 
کاربردی سازی پژوهش ها و توسعه فناوری، از مهم ترین معیارهای توسعه 
است، افزود: »اگرچه میزان تولید علم، به عنوان یکی از شاخص های مهم و 
اساسی در رشد کشورها به شمار می رود، اما سرانه سرمایه گذاری در تحقیق 
و توسعه موضوع بسیار مهمی است که کمتر بدان توجه شده است. این 
درحالی است که در اسناد بالادستی و فرمایشات مقام معظم رهبری، موکدا 
به موضوع تحقیق و توسعه توجه شده و در سیاست های ابلاغی رهبر فرزانه 
انقلاب اسلامی، سهم تحقیق و توسعه از تولید ناخالص داخلی میزان ۴ 
درصد پیش بینی شده، اما اکنون در بهترین حالت این عدد از ۸ دهم درصد 
فراتر نمی رود.« دهقانی به سهم تحقیق و توسعه از تولید ناخالص داخلی 
در برخی کشورها اشاره کرد و گفت: »سرانه تحقیق و توسعه کشورهایی مثل 
یکا نسبت به تولید ناخالص داخلی ۳.12 درصد، چین 2.2۳ درصد،  آمر
ژاپن 2.2۳ درصد، آلمان ۳.2 درصد و کره جنوبی ۴.7 درصد است.«وی در 
ادامه بر اهمیت رشد سرمایه گذاری بخش خصوصی در بخش تحقیق و 
کید کرد و افزود: »متاسفانه در ایران برخلاف رویه دنیا، دو سوم  توسعه تا
هزینه های تحقیق و توسعه دولتی و یک سوم مربوط به بخش خصوصی شده، 
درحالی که در دنیا دو سوم هزینه های تحقیق و توسعه توسط کسب وکارها و 
بخش خصوصی تامین می شود؛ بنابراین در سرمایه گذاری روی تحقیق و 
توسعه عقب هستیم و تنها در صورتی که میزان سرمایه گذاری در این عرصه 
را به بالای یک و نیم درصد افزایش دهیم، ممکن است به هدف پیش بینی 

شده در افق 1۴۰۴ برسیم.« 

   رونمایی از صفحه »پژوهش و دانش« خبرگزاری آنا
در نخستین روز از هفته پژوهش همزمان با برگزاری بیست وچهارمین 
نمایشگاه دستاورد های پژوهش، فناوری و فن بازار که با شعار »پژوهش 
و فناوری؛ پیشران رشد تولید و مهار تورم« در محل مصلای امام 
خمینی )ره( در حال برگزاری است، گروه »پژوهش و دانش« با حضور 
دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی و محمدعلی 
مقدسیان، مدیرعامل خبرگزاری دانشگاه آزاد اسلامی )آنا( و جمعی از 
 مدیران و اساتید، گروه پژوهش و دانش خبرگزاری آنا رسما راه اندازی شد.
کید  دکتر طهرانچی با رونمایی از سرویس پژوهش و دانش بر این نکته تأ
کرد  سال های اخیر فرصت شکوفایی و تحول بنیادین در دانشگاه 
 آزاد اسلامی برای رویکرد پژوهش محوری و مساله محوری بوده است.
ی، اجتماعی، اقتصادی،  یداد ها و مسائل فناور گزارش تمامی رو
در  که  زشی  ر و و  حقوقی  هنری،  فرهنگی،  و  علمی  سیاسی، 
محیط های علمی )پژوهشگاه و دانشگاه( که با رویکرد پژوهشی 
 رخ می دهند، مورد بررسی و بازنمایی این بخش قرار می گیرد.
اداره کل اخبار پژوهش و دانش خبرگزاری علم و فناوری آنا با زیر سرویس های 
«، »مناظره نقد و نظریه«،  جدید شامل »همایش و کنگره ها«، »پژوهش و نشر
یچه دانش« و  «، و »در »پژوهشکده ها و پژوهشگاه ها«، »تقویم علمی کشور
معرفی پایان نامه ها و رساله های آماده دفاع، تولید و انتشار اخبار و رویداد های 

اخبار پژوهشی در سراسر کشور را در دستور کار خود دارد.
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